

gły co do podatku od dochodu, jak dzisiejsza reprezentacja intermedyczna, weale do innej rzeczy, a nie *ad hoc* wybrana. Cel zaś biurokracji przedewszystkiem, materialnie kraj do upadku posuwać; widocznem to we wszystkich kierunkach spraw publicznych, dość wspomnieć interes osuszenia bagien Oberskich, gdzie tylko niesłychana wytrwałość dyrektora, sprawę jako-tako utrzymuje przeciw tyśiącznym trudnościom administracyjnym, których podstawą to, że kierunek konieczny administracya rządowa objąćby chciała, i wszelki zarobek wyższy i niższy, germańskiemu szczeptowi wydzielić, bo to główny i jedyny cel całej polityki tutejszej, chociaż jak w obecnym przypadku interesanci nie rząd, nakład na melioracya ponoszą.

Mówią, że naczelny prezes tutejszy, także swe wątpliwości, co do sejmików powiatowych i sejmów prowincjonalnych przesłał, a ludność niemiecka Księstwa, przynajmniej zacięci germanofili, mocno w tutejszej niemieckiej gazecie przeciw sejmom prowincjonalnym się oświadczają, jako instytucji koniecznej większości polską do udziału w kontroli władzy powołującej. Tak, według chwilowej wygody i potrzeby, zawsze na nas kamieniem rzucić można; opozycya polska w Izbach, nazywa się zaraz demagogia, ralykalizm; skłonienie się ku życzeniom władzy, gotowi wyłomaczyć za dążeńi reakcyjne, szlacheckie; dykeonarz przeciw nam zawsze jest obfity, w którymkolwiek bądź kierunku, hyleby cel był osiągnięty, aby nam sprawiedliwość wyrządzoną nieostała.

Po kilku dniach, gdzie zupełnie u nas pusto było po jarmarku, znów się miasto zapełnia, z powodu tranzakcyi święto-Jańskich, ale wątpię, by tranzakcyi wiele do skutku przyszło; na zabawy się też weale nie zabiera. Jedynie pan Szczepanowski na 29go koncert ogłosił; zresztą fizyjonomic ogółu zafasowane, brak życia, zniekanie, cechują usposobienie większości. O ile widok czyli wrażenie to bolesnem, o tyle zadziwiać nie może; pewnie bowiem niemasz na kuli ziemskiej nieszcześliwszej krainy. Księstwo nasze zbyt małe, by mogło własnem organicznem żyć życiem, jest jakby prowincyą na emigracyi, gdzie najróżnorodniejsze żywioły w atomicznych cząstkach naprzeciw sobie stoją, gubiąc mimowolnie tradycyą związku z całością, który związek dla nas li w gorącym uczuciu spoczywa i zachowywa się. Do tego upadek materialny coraz groźniejszy, coraz czarniejsze chmury na horyzont nasz nasuwa, a musiałoby towarzystwo ludzkie składać się z samych doskonałości, by upadek ten nie był koniecznym. Wyparci od wszelkiego udziału w władzy, od wszelkiej służby publicznej aż do woźnych i poczytionów, skazani jesteśmy jedynie na pracę w ziemi, a ta niedaje się nieskończenie dzielić, nie wszystkich stosownie wyżywić może, ostatecznie nie wszyscy ku temu zawodowi mają powołanie. Obok tego, jakże trudno wytrzymać konkurencyą niemieckiego kapitału, i powiem szczerze niemieckiej pracy, chociaż ta ostatnia w obec nas w Księstwie ma takie przywileje, którym my równaćbyśmy nie mogli najusilniejszymi zabiegami. Cudzoziemiec tu kupujący, nieprzychodzi do kraju z miłości; czyni to tylko spekulant, nie biorący żadnego udziału ni w ofiarach, ni w obowiązkach krajowych, żyjąc każdej chwili li dla przedmiotu swej spekulacyi, poparty wszelkimi sposobami przez rząd, naturalnie, że więcej z ziemi od nas wyciągnąć może, że mniej wyda i że konkurencyą z naszej strony z podobną napływową spekulacyjną ludnością kolonistów, prawie jest niepodobna. Przypatrzysz się bliżej stosunkom tutejszym, otrząsnawszy blask swobody powierzchownej, powtarzamy, że u nas najgorzej, najsmutniej wygląda, że możnaby zwątpić

o przyszłości, rozpacziwym poddać się myślom, gdyby nie uczucie obowiązku, gdyby nie ufność, że ostatecznie sprawiedliwość Boska zwycięży.

Procesya Bożego Ciała odbyła się z zwykłą solennością po mieście; ksiądz arcybiskup celebrował. Bank czynszowy Poznański, wydał już papierów za 650,000 talarów.

Wiedeń 26 czerwca.

Przypadek, który spotkał najmłodszego z braci Cesarza, arcyksięcia Ludwika, nie jest tak niebezpiecznym, żeby wyjazd J. C. Mości znacznie mógł opóźnić. Arcyksiążę spadł nie z konia jak dzienniki doniosły, lecz ze szcudeł przy ćwiczeniach gimnastycznych. Na ciele uszkodzenia żadnego doktorowie nie dostrzegli; pokazała się atoli gorączka, która może dni kilka potrwać, niegroząc wszakże żadnym niebezpieczeństwem.

Wiadomość o rozwiązaniu gwardyj narodowych w Austrii, pokazała się przynajmniej przedwczesną. Być może, że się pokaże później bezzasadną.

Przywrócenie wolnego portu w Wenecyi, zatwierdzone przez Cesarza w ostatniej w tamte strony podróży, wejdzie w tych dniach w życie. Ministrowie, z których interesami ta sprawa ma styczność, już się zgodzili na środki wprowadzenia jej w życie.

Wyjazd p. de Bruck odłożonym został do soboty.

Turyń 22 czerwca.

Jak wszędzie, tak i tu, polityka właściwa uchyla. Na pozawczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, p. d'Aviernos członek opozycyi, chciał cisze rozpędzić wzywając ministeryum do odpowiedzi za zrobione mu interpellacye o wydatkach i pewnych faktach administracyjnych dotyczących wojny 1849 r. z Austrią. Wyznaczona komisya na rozbranie tego tak drażliwego przedmiotu, ukończyła czteromiesięczną swą pracę, oświadczeniem sprawozdawcy, że ma pod ręką i gotową jest złożyć Izbie dwa tomy memoriałów i dokumentów. P. d'Aviernos chciał żeby Izba nietylko złozenie to przyjęła, ale natychmiast do dyskusyi przystąpiła. Deputowany Avigdor żądał czterech miesięcy do rozpatrzenia kwestyi. Deputowany Montelli zbijał jedno i drugie żądanie, utrzymując, że opozycya chce pod płaszczykiem finansów, polityczne swe przeprowadzić cele, jatrząc umysły i wyprowadzając na scenę opinie i nazwiska które czas i wypadki już usprawiedliży lub potępiły. Ministrowie Galvagno i Cavour przychyliłi się do tego zdania, i Izba zarządziła rzecz całą prostym porządkiem dziennym.

Na posiedzeniu wczorajszym podobny los o mało co niespotkał propozycyę p. Bertolini, której celem miała być reforma prawa o małżeństwie cywilnem. P. minister sprawiedliwości, uratował ją, oświadczyając, że rząd który sam się tą reformą zajmuje, weźmie, jeżeli Izba jest tego zdania, i propozycyę deput. Bertolini na uwagę. Decyzya Izby wypadła w duchu tego oświadczenia. Następnie Izba przyjęła prawo dotyczące się powiększenia i upiększenia niektórych punktów stolicy.

W krótkie przyjdzie do ciekawej dyskusyi z powodu traktatu handlowego między Piemontem i Francyą; stotunki polityczne w tej chwili dość jak się zdaje, między temi dwoma państwami zimne, wystąpią zapewne na trybunę, i może się publiczność o przyczynach tego oziębienia także czegoś dowie. W tej chwili trwają jeszcze negocyacye dyplomatyczne. Francya dopomina się w skutek art. 14 traktatu 5 listopada 1850 roku, o te same korzyści dla siebie,

które Piemont przyznał w osobnych traktatach Belgii i Anglii. Rząd tutejszy wymawia się dotąd tem, że system prawie prohibicyjny na którym Francya stoi, odchodzi za daleko na stronę od systemu celnego w Piemontie, żeby o koncessyach naturalnie zobowiązanych mowa być mogła. *Risorgimento* dodaje, że gabinet turyński niepowinien w tych negocyacyach zapomnieć, jak się Francya republikańska ujęła za feudalnem księstwem Monaco.

Przegląd Polityczny.

Bundestag odbywa pięć sesyj tygodniowo, ale nie dotąd ważnego nie uchwalono. Główne sprawy odrzucone, a przeciw niemożna powiedzieć, nad czem trwają narady. Protokoły posiedzeń mają być publikowane w treści, o ile jaka ważna uchwała za padnie. Sprawa niemiecka jest nierozwikłanym chaosem, w którym trudno znaleźć punktu oparcia się. Zanim Bundestag rehabilitowany został, wszystkie kwestye wewnętrzne i zewnętrzne oczekiwały od niego rozwiązania; dziś jednak nie postąpiły one ani kroku, a zgromadzenie tak jak dawniej nie nie rozstrzyga. I tak np. kwestya marynarki dopiero za 14 dni ma być na stole, po osiągnięciu poprzednio opinii wszystkich gabinetów; sprawa zaś duńskiego niemiecka traktuje się w Kopenhadze i w Warszawie. Jedna tylko Austria z państw związkowych, z niejaką postępuje konsekwencyą. Prusy będą pewnie nie w jednym kłopotcie, z powodu różnicy zachodzącej między konstytucyą a związkiem, mianowicie pod względem klas uprzywilejowanych. I w tem leży przyczyna świeżych rozporządzeń ministra spraw wewnętrznych.

Ministryum pruskie z jednego błędu popadając w drugi, przygotowuje zapewne drogę dla nowego gabinetu z party *Kreuzzeitung*. Dziś na niej się tylko opiera, zerwawszy z konstytucyonistami, a nawet zadarłszy z biurokracyą, jak tego dowodem protestacye ober-prezydentów przeciw reskryptom ministeryalnym. Partya *Kreuzzeitung* chce zwalić całe odium na ministeryum Manteuffla, i korzystać sama z przygotowań restauracyjnych przezeń uczynionych.

Fm. Legedycz, oddaje na czas pewien komendę fm. Parrotowi, a sam wyjeżdża do kąpiel. Z wyjazdem jego wojska austriackie mają opuścić St. Pauli.

W Nassau zaszła bitka między żołnierzami pruskimi i ludem. Policya aresztowała żołnierzy i osadziła w areszcie o chlebie i wodzie; rząd pruski ich reklamuje.

Policya Düsseldorfska została zawiadomiona, iż jen. Klapka ma zamiar odbyć podróż nad Ren, otrzymała przeto nakaz nie wpuszczania go na terytorium pruskie.

Przed parą dniami, rząd pruski odstawić kazał przez Raciborz jednego z emigrantów węgierskich tułających się po kraju, i wydał go austriackim władzom.

Zgromadzenie narodowe francuskie zajmowało się propozycyą p. Chapot, wymagającą legalizacyi podpisów na petycyach, a przynajmniej jednego podpisu mającego ręczyć za inne. Z tego powodu p. Girardin zacytował rozkazy urzędników zbierania petycyj, i zażądał zniesienia prawa petycyj, skoro ono przy obecnym rządzie służy tylko do gwałcenia konstytucyi.

Telegraficzna depesza z Paryża z dnia 25 czerwca donosi: Komitet rewizyjny odrzucił przedłożoną mu przez p. Broglie propozycyę *rue des Pyramides*, i przyjął wniosek *zapełnej rewizyi*. P. Tocqueville wybrany ośmiu głosami na sprawozdawcę.

— W Izbie angielskiej znowu odroczone rozprawy nad bilem kościelnym do przyszłego tygodnia. Ani w kraju, ani w Izbie, do dyskusyj tych uwagi nieprzykładają, i nietrudno wywróżyć moralną śmierć temu prawu przed jego przyjściem na świat.

Czytamy w Gazecie Lwowskiej:

Lwów 24 czerwca. Wiadomość o przybyciu N Pana do Galicyi, lotem błyskawicy wzdłuż i wszerz przebiegłszy wszystką ziemię naszą, rozogniła serca jej mieszkańców. Tem przedsięwzięciem uwidoczniła zostanie łaskawość Cesarza dla kraju naszego. Nie inaczej też pojmują je wszystkie klasy ludności galicyjskiej które w najchlubniejszym współzawodnictwie pospieszają u stóp Monarchy złożyć cześć poddańczą i wdzięczność, a oraz okazać, że znają drogą cenę zgotowanej łaski.

Jeżeli zechcemy ważyć między sobą interesa krajowe i podług tej miary osądzić, jakie onych przedstawicielom przynależy miejsce, tedy niepoślednie przynależny musimy posiadaczom większości mienia, których nazywamy szlachtą; bo przeważna ilość tejże, czyli właścicieli ziemskich liczy się do tego stanu, a przynależne to musimy tembardziej, że w nich po większej części także inteligencya spoczywa. Przeto szlachta galicyjska, która bądź wedle dawniejszego systemu do Stanów krajowych należy, lub wyraższy przepisanie własności należeć mogła, bądź mniejsze części włości posiada, jeżeli wobec N Pana okazać się chce, jako konieczne istniejące, silne ogniwo państwa, tworzącego spójność krajową, pojmuje tylko ważne swoje stanowisko objawiając poczucie, że jak w przywiązaniu do kraju i wierności do tronu żadnej klasie współmieszkańców nie ustępuje, tak i może i powinna z innymi, a nawet przed innymi owocem mienia przyczyniać się do osiągnięcia celów powszechnych monarchii, a prócz tego zawiera w sobie swojem jednostki, którei wszelkie siły pokoju i wojny pomonzone być mogą. Cieszymy się więc z tego, iż szlachta uznaje, i widowym sposobem chce to okazać, że zachowawczym natchniona jest duchem, dostępnym tylko prawowitemu rozwojowi, tudzież, że jest składową częścią sił twórczych, którei każdy Rząd w ruchu postępowym dysponuje i kieruje; znajdujemy to nietylko przyzwoitością, ale nawet obowiązkiem aby stanęła w szeregu hołdujących, iżby łaskawy Monarcha poglądając na wszystkie mieszkających klasy, pod własnemi chorągiewkami zgromadzone, ujrzał także szlachtę galicyjską w osobnym poczcie, acz zespoloną z innymi uczuciem czci i wierności dla tronu swojego.

W mundurach stanowem zwanych nie uznają zapewne ani sama szlachta, ani nikt z rozsądnych oznaki jakiego wyjątkowego przywileju, ale są one jeszcze godłem posiadłości większych, są świeteczną szatą, którą przyodziani uczczą należnym hołdem swego króla, i objawiają iż jako przedstawiciele większych ziem i osobnych interesów kraju w gronie radzących o sprawach jego właściwie pragną zająć miejsca.

Ogdyby takie zasady kierowały zawsze postępowaniem szlachty, gdyby też mianowicie w ostatnich latach rozwinęła była dość odwagi i energii do opierania i pokonywania zgubnych żywiołów, które w zamęt europejski po części i naszą ziemię wciągnęły, sprawa powszechna nie byłaby zmazana rękami wichrzących marzycieli, a kraj nie byłby się stał widowiskiem kłesk

Materyały do opisu starożytniej Polski.

W dzienniku Ministryum Oświecenia Narodowego, czytaliśmy przegląd dzienników gubernialnych Cesarstwa, za ostatnie lat kilka (1842—1847). Niektóre fakta z tego przeglądu, więcej nas obchodzące, przytoczmy:

Historyą Żytomierza od wieku X. aż do ostatnich chwil, pomieszczył dziennik gubernialny Wołyński w numerach od 20 do 28 z roku 1847. Artykuł ten ma być wzorem dla podobnych monografij; niema tam nic zbytecznego, same fakta. Tak i opis historyczny Grodna, chociaż krótki (w dz. gub. Gr. 1847, nr. 12—14), ma być przewybornym artykułem. Od bajecznego księcia Litwo, los Grodna opowiedziany tam w kolei wieków, i nic nie opuszczone, co się samego miasta dotyczy. Jest tutaj kronika wojen z Rusią, Tatarami, Litwą, Krzyżakami i Szwedami, jest cały latopis kościołów, cerkwi, klasztorów i celniejszych gmachów. Grodno było pierwszym miastem po Wilnie, i dla jego grupują się około niego ważne wypadki i sejmy. W Grodnie umarł Batory, w Grodnie bito pieniądze, miasto oblegał Karol XII, i Stanisław Poniatowski złożył tutaj koronę. Tamże (1846 nr. 40—42), jest kronika Brześcia Litewskiego, który już w roku 1179 miał zamek obronny. W XVI wieku, Radziwiłł Czarny, tutaj drukował biblię. W okolicy wykopują urny i popielnice, zabytki staroślawnianich czasów. W końcu czytamy kilka przywilejów dla Brześcia; najdawniejszy Jagiełły, w r. 1390 na magdeburgia. Tamże (1847 nr. 26), znajduje się opis góry zamkowej w Bielsku, zwaną kiedyś Koziszce. Już w XIII wieku stała tutaj twierdza Mściława księcia Włodzimierskiego. Tutaj za królów polskich przyprowadzono mięso zwierząt ubitych w Białowieży. W numerach 27 i 28 z tegoż roku, znajduje się opis Rotnicy, Kiernuszy, Szen-

dubry i Rajgroda, starych uroczysk, które dzisiaj są nie wielkimi miasteczkami, ale wspomnane były w czasie wojen Litwy z Krzyżakami.

W Kijowskim dzienniku gub., moc wiadomości i badań. Cały tutaj szereg opisów i kronik miast pojedynczych. Szczególniej zasługują na uwagę opisy Kaniowa, Trechmirowa, Piekary, Czygryna, Subotowa wsi Chmielnickiego, którą mu wydał Czaplinski, dalej opis Borowicy, Czerkas, Kumejek, Moszen, Zwiernigorodki, Lisianki, Humania, Pawołoczcy, Chodorkowa, Radomyśla, Czernobyla, Korostyszewa, Berdyczewa, Machnowki, Wasilkowa, Trzylasów, Chwasłowa, Białej Cerkwi, Mazepiniec, z których pochodził sławny hetman, Borszczagowski, w której straceni Iskra i Koczubaj, wrogowie Mazepy; Międzygórze; Wyszgoroda, który był oprawą Olgi; Białogrodka i Kopaczewa. Znajome to historyczne nazwiska. W Pawołoczcy są pamiętki Ostafieja Daszkiewiczza, wodza Zaporozan, bo sławny wojownik był dziedzicem tej właśnie wioski. Pod Kopaczewem pobili pierwszy raz Rusi Tatarzy, i stąd prosto udali się do Kijowa, ale go nie zdobyli jeszcze, a dla czego? autor przywodzi podanie, które zasłyszał u gminu. Opisane są jeszcze miasto Trypol, które już w XI wieku miało zamek i Rzyszczew. Jest także rozprawa o mogiłach Perepiaty i Perepiatychy pod Chwasłowem. Autor dowodzi, że to grobowce króla Skythów i jego żony; z Herodota wziął do tego wniosku pozory. (Dzien. Gub. Kijow. 1846 i 1847, prawie co numer jakiś opis.)

W dzienniku Mochylewskim, są spisane podania o założeniu miasta. Autor odrzuca wszelkie twierdzenia i dowodzi, że miasto wzięło nazwisko od mieszkającego w niem rozbójnika Mohiły. Jako założyciel tego grodu, uważanym jest dotąd powszechnie Lew Daniłowicz, albo inny jaki książę halicki. Dalej są przedukowane cenniejsze przywileje miasta; prześlizny to rys wzrostu i praw Mohylewa. Opi-

sane są nareszcie szczątki dawnych twierdz w Mściławiu (1847 nr. 8, 9 i 19).

W dzienniku Witebskim znajdujemy kronikę Dynaburga (1846 nr. 47). Założony w roku 1278 przez mieczowych rycerzy, kilka razy był oblegany i burzony przez Litwę, od Krzyżaków przechodził w ręce Polski, a w r. 1772 dostał się pod panowanie Rossyi. W roku 1582, Stefan Batory przeniósł Dynaburg na to miejsce, na którym dzisiaj stoi. Naoczni świadkowie podają, że w roku 1819 przy robotach około twierdzy, znaleziono w ziemi w mieście tablicę miedzianą z napisem ruskim świadczącym, że twierdzę Dynaburską założył Iwan IV tygrozny. Tablicę wziął w ten czas jakiś inżynier, i nie wiadomo dzisiaj, gdzie się ta ważna pamiątka znajduje. W roku 1626, Gustaw Adolf po niepomyślnym szturmie do Dynaburga, przeprowadził się przez Dźwinę; przy tej okoliczności, kula zabiła pod nim konia; rozerwała siodło i pistolety. Pomiedzy komturami Dynaburga, znajdujemy historyczne osoby, jak np. Plektenberga i Kettlera, ostatnich W. Mistrzów. Znaleziono teraz trzy dokumenty urządzone z pieczęciami komturów; najdawniejszy z nich odnosi się do roku 1397. Na pieczęci, pole owalne rozdzielone jest w poprzek; u góry znajduje się Matka Boska z dzieckiem na ręce, u dołu rycerz kłęczący, trzyma w ręku zamek. W około napis: Comendatoris de Dunaborge.

W dz. gub. Podolskim znajduje się historyczny opis następujących miejsc: Paniowce, Zwaniac, Czarnokoziniec, Orynin, Satanów, Międzybóż, Zińków, Pilawa, Batoh, Berszad, Jaruga, Busza, Krasne i Szargorod. Obszerniejsze opisy poświęcono Kamieńcowi; oprócz tego jest historia Proskurowa, Laticzewa i Winnicy (w r. 1843 nr. od 14—43).

W dzienniku Pskowskim bardzo wiele jest o starożytnościach samej stolicy. Opisany też jest szturm Batorego. Dalej znajduje się opis Opoczki ułożony

przez niewiadomego autora, lat temu kilkadziesiąt; domyślają się, że ten opis zrobiony był dla Katarzyny II, która przejeżdżała przez Opoczke. Jest i początek *Opoczki*, bardzo ciekawy i pożądany wypis z latopisów. Książę Konstanty Ostrogski w r. 1517 albo 1518, oblegał to małe miasteczko. Czytamy tutaj i opis historyczny tego oblężenia, które było bez skutku (w roku 1843, 1845—7).

W dzienniku Smoleńskim znajduje się historia stolicy, która początkami swojemi sięga jeszcze IX wieku; dalej opis Wiazmy, Jelni i Rosławla.

To dla historii. Dla jeografii znajdujemy także ciekawe szczegóły w tych dziennikach. W Wileńskim jest opis topograficzny całej gubernii; dobrze są mianowicie skreślone drogi wodne (1846 nr. 49—51). W dzienniku Witebskim prześlizny jest o Dźwinie artykuł, w którym autor zebrał wszystkie wiadomości starych historyków o rzecze tego nazwiska (1847 nr. 8—11). W Mińskim, znajduje się statystyka powiatu Pińskiego, ale więcej tutaj nierównie jeograficznych wiadomości jak liczb; szczegółowy też bardzo opis naturalnego stanu powiatu (1847 nr. 26—27). Nareszcie w dzienniku gubernialnym Czerniechowskim, opisane są szczegółowo: stolica, potem miasta powiatowe, oddzielnie ze swojemi powiatami, pod względem statystycznym (1842 nr. 14—50).

Jeżeli wyjdzie kiedy wydanie drugie *Starożytniej Polski* (a wyjśćby powinno za postępem nauki), autor czy autorowie tego drugiego wydania, powinni by wziąć na uwagę ten skarb, o którym tutaj zebrałem skreśliłymi wiadomości. Możeby nie źle było, żeby i teraz nawet kto razem zebrał w jedno dzieło te rozmaite po tylu księgach porozpraszane wiadomości, podopełniał je i drukiem po polsku ogłosił.

domowych! Oby te doświadczenia, doliczone do tyłu innych, które ostatnie rozdziały dziejów naszych są przepelnione, dodały hartu charakterowi narodowemu, abymy lekko nie dawali się używać za igrzysko niszczącym, choć żłudnym żywiołom!

Lecz dość dziś o tó! W niniejszej ważnej dobie odwracamy uwagę w inną stronę, skąd zajaśniała nadzieja oglądania w pośród nas Najjaśniejszego Pana. Wie On o potrzebach kraju naszego, serce Jego obejmuje go miłością i dobrocią, niechże nas także pozna, jakimi jesteśmy, wiernymi, szanującymi prawo, miłującymi spokój i porządek. Witajmy Go w miastach i siołach naszych z uprzejmą radością, spotykajmy go wszędzie sercem pełnym otuchy, a gdy urząd królewski ojcowiskim jest urzędem, naszym niech będzie okazać się z synowską miłością i uszanowaniem.

J. C. Mość najwyższem postanowieniem swym z dnia 20go czerwca r. b. raczył zezwolić na udzielenie c. k. Towarzystwu Gospodarskiemu we Lwowie ze skarbu Państwa, sumę 3000 złr. c.lem założenia tamże szkoły gospodarstwa, tudzież corocznego przez lat dziesięć wsparcia w kwocie 2500 złr. częścią na utrzymanie tejże szkoły, częścią na stypendya.

— Z Czerniowiec donoszą, że były deputowany sejmku walnego Kobylca, który od początku r. 1849 był więziony, teraz uznany za niewinnego wolność odzyskał.

Podajemy dzisiaj drugi artykuł dziennika *Austria* o podniesieniu przemysłowości.

„Podniesienie wszelkich zakładów naukowych w Państwie byłoby może najlepszym środkiem do wzrostu przemysłowości. Każda szkoła realna lub przemysłowa jest nowem zwycięstwem walczącej gorliwości narodowej. Rozmaite proponowane środki w interesie przemysłowości; pierwszym jednak i najgłówniejszym jest i będzie dobre wykształcenie techniczne, intelektualne i moralne. Tak mówi przytoczony już znawca niemieckich stosunków ludowych: „Ukształcenie jest podstawą zaufania i wzajemnego zbliżenia między ludźmi, przeciwie zaś intelektualne i moralne upodlenie jest źródłem ustawicznej nieufności, będącej wszelkiemu trwałemu połączeniu na przeszkodzie. Głupi, dla tego, że często bywa oszukany, podejrzliwa wszędzie oszustwo, sądzi się zawsze poniżonym, obrażonym i pokrzywdzonym, wtedy gdy najmniej ma do tego prawa. Człowiek moralnie nie zepęty, własną niegodziwość przypuszcza także u drugich, i nieda się skłonić do powierzenia kierunku swoich interesów komu innemu jak sobie samemu. Co się tyczy nakoniec ukształcenia fachowego, niemożna żądać aby uzdolniony robotnik, szedł na równi z tym, który przez swą niezdolność rozliczne zniszczenia musi cierpieć i ciągle obcego potrzebuje wsparcia. W ogóle niewykształcony ani umie uczyć ani ocenić korzyści z przemysłowego stowarzyszenia. Gdzie jest brak oświaty, tam bywają sprawy stowarzyszeń źle prowadzone, tam wdają się w nieszczytliwe spekulacye, a mały kapitał wniesiony przez pojedynczego uczestnika, przez błędy drugich idzie na zagładę. Gdzie niema ubożyzna, tam każdy stara się ogólny interes na własną eksploatację korzyść i większość staje się łupem ludzi chciwych, którzy aż nadto łatwo z sobą się porozumiewają. Niezręczny nakoniec, takich samych domaga się korzyści z ogólnego zysku, jakich wszyscy inni, a ztąd korzyści stowarzyszenia paraliżowane bywają niezgodą i niezadowolaniem. Głównym lekarstwem na rany zadane przemysłowości przez postęp oświaty, jest sama oświata, jest intelektualne, moralne i techniczne ukształcenie klasy pracującej, są enoty roztropności, umiarkowania, oszczędności, miłości, porządku i pracowitości, ztąd wynikające. Niemożna dosyć mieć na oku, że wielki postęp cywilizacji, jaki pod przemysłowym względem w ostatnich lat dziesiątkach uczyniliśmy, więcej jest intensywny jak ekstensywny natury. Umysłowe wykształcenie tego stulecia raczej jest podniesieniem oświaty w jednej wybranej części ludu, aniżeli rozszerzeniem cywilizacji na masę. Techniczne wykształcenie często jest raczej dziwnym wydoskonaleniem pojedynczych kunsztmistrzów, czyniących wynalazki i otrzymujących rezultaty przewyższające wszystko co pierwej wykonano, aniżeli ogólną własnością klasy pracującej. Szkoły ludowe niemało wprowadziły przyczyniły się już do rozkrzewienia oświaty; ale doświadczenie okazało, że takowe wiele jeszcze pozostawia do życzenia. Szkoły przemysłowe, patenta, ceny, wystawy, mało co podnosiły mniejszego rzemieślnika, który dla codziennego pracuje zarobku. W wychowaniu stanu rzemieślniczego największe zachodzą wady. Egzamina na majstrów i czeladników po większej części źle są urządzone, nauka chłopców terminujących źle dozorowana, często wystawieni oni bywają na samowolność majstra, który nieraz używa ich za posługaczy. Często lepiej umieją trudnić się kuchnią aniżeli swoim rzemiosłem.

Wstępując w stan czeladniczy, młodzieniec często pod względem obyczajowym upada. Jest to zaś żywotną kwestyą dla rzeczy publicznej, aby większość obywateli dostateczną posiadała

zdolność zarobkowania. Prawdziwej oświaty żadne dobrze urządzone państwo obawiać się niemoże. Oświata, dzielność umysłowa, oto główny gospodarzy kapitał ludu.

NIEMCY.

Debata obszerny zawierają artykuł A. Thomasa o reprezentacji w Prusiech i ostatnich rozporządzeniach ministra spraw wewn. Autor objaśnia dokładnie ze stóskami krajowymi, z rzadką ścisłością historyczną, przebiegały szereg ważnych tej kwestyi momentów i surowo lecz sprawiedliwie je ocenia. Powtarza w dosłownym przekładzie cały ten artykuł niepodobna, a dając z niego wyjątki dokładamy tylko, iż sąd *Debatów*, zgodny zupełnie z sądem i ocenieniem naszego berlińskiego korespondenta. To wszystko co on w kolejnych nadsyła listach, to dziennik francuski jako rzadko trudniący się polityką zagraniczną, w jednym obszernym podał artykule.

„Nie możemy wstrzymać się od wyrażenia żalu naszego, mówią *Debata*, widząc gabinet pruski jak się coraz bardziej w wewnętrznej polityce swojej zapuszcza na niebezpieczną drogę, po której od niejakiego czasu pospieszni posuwają się krokami. Trzy okólniki ministeryalne szybko po sobie następujące z d. 15, 17 i 28 maja r. b. przywracają w Prusiech, a mianowicie w sześciu wschodnich prowincjach całe odwieczne rusztowanie zgrupowań Stanowych. Prusy wpadają napowrót w marzenia feudalne, których niewinnymi nazwać nie możemy. Kiedy na czele Państwa stoją nazwy przynajmniej parlamentarnych instytucji, król konstytucyjny, ministerium niby odpowiedzialne, dwie Izby wybierane przez wyborców wotujących bezpośrednio i w charakterze jedynie obywateli; kraj sam według dawniej przybrany mody i zniewolony do znoszenia sztucznych przyborów administracyjnych, niemając w sobie prawdziwych do tego żywiołów. Mieszkańców dzieli z góry na magnatów, szlachtę, mieszczan i chłopów, lubo w istocie rzeczy nie ma rzeczywistej różnicy między chłopami i mieszczanami, a tó mni między magnatami i szlachtą. Dalej powiada jak uśiłowano w Berlinie pisać się z całym archeologicznym przyrządem średniowiecznym. Lecz potrzeby i uczucia obce tym widowiskom teatralnym, nie dozwoliły odegrać do-
brze roli.

Rewolucya 1848 r. przerwała tę komedya, na której przedstawienie silono się od 1840 r. z tą erudycyjną ścisłością jaka cełuje uczone widowiska potsdamskie greckich dramaturgów. Ten polityczny a niewinny diletantyzm tak nie przysłał do kraju, że po przywróceniu nawet porządku i zwalczeniu rewolucyi, władze nie wahały się uświecić prawomocnie reform zaprowadzonych przez rewolucyę. Ustawa konstytucyjna którą się Prusy rządzą, nie jest wpływem nagłym rewolucyi, ani owocem pracamiętności parlamentu lub rewolucyjnego ministerium, uchwaloną ona została 31go stycznia 1850 r. pod ministerstwem p. Manteuffla z pomocą powolnych Izb, za dobrowolnem przyzwoleniem korony. Ustawa taka, poprzysiężona przez króla, nie jest ustawą romantyczną, ale w całym znaczeniu tego słowa konstytucyjną. Nadto na d. 11 marca 1850 r. została ona uzupełnioną prawem organizacyjnem dla gmin, powiatów, obwodów i prowincyi. Prawo to z d. 11 marca tak dobrze nie przypuszczało różnic między mieszkańcami pruskimi, jako i sama konstytucya. Nie było tó różnicy ani w Izbach ani w gminach i radach prowincjonalnych. W miejsce Stanów zawieszana została reprezentacya prawdziwsza i naturalniejsza.

Pomiennym dziennik porównywa dawny stan reprezentacji w Prusiech z dzisiejszym. W dawnym wybór nie był własnością powszechną, ani też przywiązywał się do jakiejś normy podatkowej lub censusu, ale polegał na posiadaniu ziemi, i jako w starożytności nie przyznawano temu żadnego w kraju znaczenia kto nie posiadał ziemi lub domu. Rady te obwodowe i prowincjonalne pod innym jeszcze warunkiem związane były z przeszłością, nie były to bowiem części składowe jednego ciała politycznego ale wyobrażały raczej rozmaite ziemie i księstwa, które tylko istniały obok siebie ale się nie łączyły razem pod panowaniem Hohenzollernów. Wprawdzie nie miały one wszechwładztwa, ale też mimo małoważności atrybucyi swoich nie mogły się zgodzić z ogólnym i centralnym parlamentem, którego brak zastąpić miały.

Z drugiej strony dobra arystokracji zwane *Rittergüter* stanowiły wyłączone dla siebie gminę pod jurysdykcyą właściciela. Prawo 11go marca zacięrało tę odrębność i wiazało je do gmin okolicznych, jeżeli zaś dobra były znaczne, mogły stanowić gminę, ale tytuł posiadacza nie nadawał zarazem urzędu naczelnika gminy.

Po 14 miesiącach oczekiwania, prawo 11go marca zaprowadzone dopiero zostało w prowincyi Nadreńskiej, i w Westfalii w końcu zeszłego miesiąca, przynajmniej po gminach. Urzędy przez nie zaprowadzone właśnie miały rozpocząć w Kolonii czynność swoją, kiedy trzy okólniki ministra spr. wewn. p. Westphalen zawieściły prawo to dla reszty monarchii. Rozporządzenia te przywracają nie bez okrażeń i omówień, ale bez najmniejszej zmiany przedmarcowe instytucye, potępione już r. 1847. Co jeszcze gorszego, że Państwo pruskie stało się

tym sposobem jakimś dziwolągiem politycznym, ze spodu jakoby feudalnym, u szczytu jakoby konstytucyjnym i nowoczesnym. Jakież tu zaręczenie trwałości nadal?

Taką to na prawdę polityka konserwatywna, pytają dalej *Debata*, niechaj o tó sądzą ze środków i z celu. Rozporządzenie 17 maja zabrania wiejskim gminom sześciu wschodnich prowincyj wolności zarządu samodzielnego przez swoich wybrańców i czynienia wyborów przepisanych prawem 11 marca. Poddaje ono gminy pod zarząd urzędnika, który nieulega kontroli, a wybierany bywa przez rząd z pomiędzy głównych właścicieli ziemskich, a w pewnym przypadku naznacza urzędnika policyjnego, który „bezpłatnie“ czynności pełnić będzie. Nie mnié to ani więcej, jak przywrócenie dawnego rządu szlacheckiego po wsiach. Osoba przez rząd na tę godność naznaczona, jestto właściciel lub rzadca znacznych dóbr *Rittergut*, który z Pałski ministra spr. wewn. odzyskuje dawną swoją jurysdykcyę dominikalną, jakiej go prawo 11 marca pozbawiło.

Ale nie na tó wstrzymał się p. minister. Ordonans wydany znowu 17 maja przywraca zgromadzenia stanów prawie zupełnie w granicach powiatów, jak takowe istniały w 1823 i 1824 r.

Kiedy w r. 1812 ks. Hardenberg, mimo licznych przeszkód pracował nad odbudowaniem monarchii pruskiej na obszerniejszych i popularniejszych podstawach, uorganizował on reprezentacyę powiatową w ten sposób, aby miasta i gminy wiejskie miały razem 2/3 głosów, a reszta została dla właścicieli dóbr szlacheckich. Prawodawstwo lat 1823 i 1824 zniszczyło na korzyść tych ostatnich równowagę tyle potrzebną. Prawo 11 marca 1850 r. nie potrzebowało brać tego na uwagę, gdyż innego chwyciło się systemu; ale już 3 czerwca, zamiast wykonania prawa 11 marca, p. Manteuffel wracał się zawsze pod pozorem prowizoryum do przepisu z r. 1812, którym ks. Hardenberg ograniczył wprawdzie, ale nie zniósł jeszcze przywilejów własności arystokratycznej. Dziś p. Westphalen powołuje stany arystokratyczne wedle lat 1823 i 1824 po powiatach, a jeżeli zezwala na pomnożenie ich kilka deputowanymi więcej z miast lub wsi, to jedynie pod warunkiem, że dwie te klasy połączone nie przeważają na zgromadzeniu liczby uprzywilejowanych posiadaczy, którzy z prawa stanowić będą najmniej połowę głosów zebrania. Zapewne p. Westphalen, mówią *Debata*, nie zaszedł dalej jak do kwestyi *podwojenia stanu trzeciego*, o której myślno, że od roku 89 już zapomniał.

Po przywróceniu zgromadzeń powiatowych przysłał oczywiście kolej na stany prowincjonalne, i to jest przedmiotem trzeciego reskryptu z d. 28 maja. Ten tyczy tylko prowincyi wschodnich ale wszystkich, t k dobrze Nadreńskiej jak i Pomorskiej. Dziś nad Renem, nad Baltykiem i nad Odrą, dawne sejmy, zgromadzenia stanów mają być w dwóch tygodniach wskrzeszone, na mocy ministeryalnego rozporządzenia, zawsze oczywiście jako środka prowizorycznego: nie się inaczej nie dzieje. Pod pozorem oczekiwania na wykonanie prawa 11 marca, p. Westphalen przywraca moc wszystkich praw wcześniejszych, które prawo 11 marca znosi; przenosi własnowolnie na stany prowincjonalne z lat 1823 i 1824, atrybucye przyznane radom prowincjonalnym przez prawo organiczne z r. 1851. Cel tego podstawienia jednej instytucyi w miejsce drugiej, nie jest trudnym do pojęcia, przyjrząwszy się składowi stanów prowincjonalnych wskrzeszonych dzisiaj: cyfry najlepiej to wyjaśnia.

Liczba zupełna głosów w stanach 8 prowincyj wynosi 584; z tó przypada na włóścian 124, na miasta 182, na książąt i szlachtę (*Rittergutsbesitzer*) 288, z których 33 wyłącznych głosów książąt, którzy tworzą prócz tego odrębny stan w niektórych prowincjach. Tak dobrze rozporządzenie 15 i 17 maja, jak również podobne z 28, jedyny ma cel nadać jednej klasie społeczeństwa pruskiego stanowczą nad wszystkimi innymi przewagę. Po wszystkich punktach kraju, we wszystkich stopniach hierarchii administracyjnej, pragnie p. Westphalen przywrócić lub stworzyć własnowolnie panowanie arystokratyczne wielkiej posiadłości. Zdaje nam się, że z nadto śmiały to zamysł, niezgodny ani z obecnym położeniem masy mieszczańców, ani z przyszłością, ani z interesami, ani też z duchem ich; i mniemamy, że się ten zamiar nie uda.

Zdanie to nasze utwierdza się jeszcze rozbiegając powody i środki użyte. Powodem, czy pozorem jest konieczność wykonania prawa z d. 1 maja r. b. zaprowadzającego w Prusiech *income-tax* i dzielącego naród na klasy podatkowe. Prawo 11 maja nakazuje udział w oznaczeniu i rozpisanu tego podatku różnym lokalnym komisjom, zamianować się mającym przez zgromadzenia powiatowe i prowincjonalne, przepisane prawem 11 marca 1850 r.; lecz nowe te komisye nie przedstawiałyby dośw swobodnego pola samolubnym żądcom ultra-arystokracji ziemiańskiej, a p. Westphalen chce się jój przypodobać nie wahał się oddać jej wszystkich stanowisk, skądby dowolnie mogła sobie rozpisywać kontrybucye. Tym sposobem szlachta jako

zawiadowcy gmin wejdą do stanów powiatowych, opatrzeni podwójnym mandatem, a z tamąd oni to znowu przejdą jako możnowładcy do stanów prowincjonalnych. Oto skutek oczekiwany z tych trzech rozporządzeń ministeryalnych, oto tama, którą zamierzają postawić na przeciw demagogii.

Trzeba tylko, aby ta arystokracya, którą ocucają, nietylko się oświadczyła w interesie swojej kieszeni, trzeba nadto aby istniała *in corpore* w całej monarchii, tak jak ją sobie wyobrażają dowolnie w nikłych utopiach restauracyi socyalnej. Już niema owych rycerzy o jakich marzą w Potsdamie, chyba na smutnych polach Marchii lub Pomorza. O nich to baron Stein napisał w 1811 r. „Czegoż wy żądacie od mieszkańców tych piaszczystych stepów, od tych wykrętaczy (*finassiers*) bez serca i wnetrzności, od tych kołków i napół dzikich ludzi, którzy na nic niezdatni prócz na kaprali lub piszczyków?“ Owi jednak mieszkańcy Marchii i Pomorza naciskają bliżej niż inne prowincye na władzę centralną. Mają oni za sobą jeszcze coś więcej niż korzyść bliskości; uparte zamierzają przywilejów, nieokreślona duma lub skąpstwo są argumentami mało poetycznymi na poparcie tego średniowiecznego ideału, którego powrót zapowiadają bezustannie pp. Gerlach lub Stahl; lecz dają oni temu ideałowi jakąś rzeczywistość, a jakkolwiek ta rzeczywistość jest surowa, pieścza się nią i z nią się popisują w braku innej.

Znacni współpracownicy *Kreuzzeitungu* mają bez wątpienia wielkie w Potsdamie znaczenie; popierają oni lub szkodzą ministrom z tytułu wzniosłości swojego geniuszu, a ci nie są czém innym w obec nich, jak wątlami organami biurokracyi. Ale te widziadła wydestylowane z archaicznnej i mistycznej filozofii, ograniczone na samą tylko pomoc prostego egoizmu kilku wiejskiej szlachty; czyż taka jest, pytamy z trwożą, rzetelna i trwała siła, takąż to jest siła zdolna poprowadzić wielki kraj, przejęty w przeważnej większości pojęciami nowoczesnej ewilizacyi, poprowadzić go w pośród walk teźraźniejszych, wymagających silnej dłoni i pewnego oka? Jesteż to siła zmniejszająca podstępnie instytucye, na których spoczywa cały organizm państwa, czekać np. nazajutrz odroczenia Izby, aby zniweczyć jednym ministeryalnym reskryptem, prawo wszelkiemi uroczystościami przybrane formalnościami? Jesteż to siła, wywoływać przeciw sobie ogólne nieukontentowanie, na polu gdzie nieposuszenie tak łatwe, bo polega nie na tó aby się dźiafać, ale aby nie dźiafać, nie na tó aby się hałasliwie zgromadzać, ale aby zgromadzeń nie wybierać. A nieukontentowanie to nie jest czém pogłaska, wywołało ono bowiem reklamacye przyzdyntów prowincyj, urzędników najwyższe piastujących w monarchii godności.

Odkał 400,000 landwery pruskiej zmobilizowanej w obronie narodowego honoru, przed rozstrzygnięciem jeszcze kwestyi, oddało z posłuszeństwem na pierwszy rozkaz broń swoją i mundury swoje do magazynów, nie można już nazwać Prusaków ludem rewolucyjnym. Rewolucye przecież gwałtowne nie są jedynym powodem upadku państw; zdarza się jeszcze zimne zubożenie, które rozstraja zwolna wszystkie polityczne sprężyny, zmiękacza, że tak powiemy, erw rządowy, i kończy rozbrojeniem władzy na zewnątrz bardziej może jeszcze aniżeli na wewnątrz. Byłyby Prusy w takim stanie na przeciw Rossyi i Austrii, gdyby je nie osłabiła zbytecznie wewnętrzna choroba? Absolutyzm, ten nawet co go zwią oświeconym, nie zastąpi nigdy pod względem sławy i dobra narodu, owego swobodnego rozwoju narodowych potęg; ale co ma mniej jeszcze nad to wszystko wartości: to absolutyzm zamieszania i dźiwactwa.“

Na tó się kończy ów artykuł *Debatów*. Wstrzymujemy się od wszelkich nad nim uwag, objawiliśmy już nieraz zdanie nasze w przedmowie który ten artykuł wywołał. Otrzymał dziś *gazeta Pruska* poświęca zbitcu jego artykuł wstępny, w którym napróżno szukamy rozumowania i argumentów mogących opinie publiczną sprostować; ale natomiast cały artykuł napełniony potwarzami i w kółko powtarzaniem zaprzeczeniami; a jednak gdyby *Gazeta Pruska* upatrzyła była choćby jeden bład dany, choćby jedno fałszywe zrozumienie przedmiotu, nie byłaby przepuściła dziennikowi; kiedy nie przepuszcza honorowi Francyi. Nic bardziej śmieszniejszego nad oświadczenie ministeryalnego pruskiego dziennika, że najpoważniejszy z dzienników francuskich rzuca na rząd pruski potwarze, przez zembę za kłeski lat 1813 do 1815 zadane Francyi przez Prusy, i w obawie na przyszłość groźnego sąsiedztwa nad Renem. Zaprawdę, lepiej trzymaliśmy dotąd o *Gazecie pruskiej*.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Pospieszamy donieść naszym czytelnikom o kilku podróżach artystycznych i naukowych podjętych przez Warszawian. Pan Przędziński wyjechał do wód zagranicznych do Vichy, ale wracając stamtąd, ma zażreć do kilku miast niemieckich i słowiańskich, w których jeszcze nie przeglądał bibliotek i obszernych zbiorów naukowych. Co zebrał w dawniejszych podróżach, to ogłosił przed rokiem w ma-

zém dziełku, które się też częściami drukowało i w Bibliotece Warszawskiej. Co znajdzie teraz, znowu zapewne ogłosi za powrót swoim do Warszawy. Zwiędzić ma teraz stolicę Bawaryi München i potem Pragę czeską, w której nie był jeszcze wcale. Powiódł z sobą listy do uczonych czeskich z Warszawy, i spodziewać się należy, że znajdzie tam całe skarby do historii polskiej. — Pan Smokowski wyjechał także do Paryża, również jak i pan Przędziński na trzy miesiące. Podróż jego zupełnie jest artystyczna. Znany nasz malarz ma zwiędzić galerie i osobliwości stolicy Francji, potem kolejno obejrzeć malowidła w Düsseldorf, Dreźnie i innych miastach niemieckich. P. Smokowski przyjeździe zapewne z bogatym także plonem.

— Książę Wellington dał wielki obiad dla 70 weteranów, którzy mieli udział w bitwie pod Waterloo; obchodził w ten sposób rocznicę tej bitwy.

— Dotąd dochody z Wystawy przyniosły w ogóle 456,944 dukatów, wydatki około 350,000 dukatów; liczą, że do końca wystawy czysty zysk wyniesie do 500,000 dukatów, i że za tę sumę osób stałego w Londynie urzędują; wielu projektuje, by urządził stałą wystawę. Ponieważ obrazów nie przyjmują w pałacu kryształowym, przeto w klubie army and navy urządzono ich wystawę. Wszystkie miasta znaczniejsze Europy, wszystkie szkoły, jak: francuska, angielska, włoska, belgijska, niemiecka przysłały mnóstwo obrazów, których wiele już zawieszono, inne jeszcze leżą na komorze londyńskiej. Wstęp do gmachu otwartym będzie wieczorem; 200 płomieni gazowych oświetla wystawę, efekt ma być zadziwiający.

— Angielski dandy, jak powiada, Courier de Londres w felietonie Indépendance Belge zaprowadził nowy rodzaj noszenia szkiełek. Zamiast je jak dawniej wciskać w oprawę oka, utwierdzają je w rondzie kapelusza, tak iż szkło przed samą źrenicę oka przypada (?).

Słowiańskie dziennikarstwo w krajach Austriackich w 1851 r.

(Dokończenie, patrz Nr. 131 Czasu z d. 13 czerwca.)

U południowych Słowian:

23. Narodne novine. Red. Dr. Ljudevit Gaj, codziennie folio, w Zagrzebiu. Rocznie 8 złr.

24. Ljubljanski Cesańnik. Red. Dragotin Melcer, w Lublanie 2 razy tygod. folio. Rocznie 6 złr.

25. Glasnik Dalmatinski. Red. Ant. Kuzmanić w Zadarze. 2 razy tyg. folio. Rocznie 3 złr.

26. Magasin dalmatinski, roczny czasopis dla serbskich dzieł i ziemiopisarstwa, poezji i kościoła. Red. Protojere Jerzy Nikolajewić, w Dubrowniku (czcionkami grecko-illyr.)

27. Mirozrenie, spisanje pomieszajcano. Red. Jan Dobrowicz w Wiedniu. Zeszyty 2 ark. 4to. Rocznie 4 złr. (Druk illyrski.)

28. Pravdomossna. Red. Ant. Kuzmanić w Zadarze. Tyg. pół ark. 4to. Rocznie 5 złr.

29. Wojewodzjanka, list za kmiševnost, sabavu i novosti. Red. Mikorad Medaković. W Zemunie. 2 razy tyg. pół ark. 4to. Rocznie 6 złr. (Druk illyr.)

30. Slovenska Beseda. Wyd. Ferd. Kleinmajr, w Celowcu. 2 razy miesięcznie po 2 ark. 8vo małe.

31. Bosanski prijatelj, pismo ku potrebie, korzyci i zabawie. Red. J. F. Jukić z Banialuki. W Zagrzebiu w zeszytach nieoznaczonych.

32. Sbrskij Ljetopis wydawany od Matiej Serbskiej w Peszcie. Red. Dr. Subbotić. Kwartalnik w zeszytach 10—12 ark. Rocznie cena 2 złr. 40 kr. (Druk illyr.)

33. Kolo. Czasopis Matiej illyrskiej w Zagrzebiu. Red. dawny (zmarł) Stanko Vraz. W zeszytach nieoznaczonych 5—6 ark. Cena zeszytu 30 kr.

34. Arhiv za poviestnicu jugoslavensku. Red. Jan Kukuljević Sakcinski, wydawany przez stowarzyszenie do dzieł i starożytności połuda. słow. W Zagrzebiu. W zeszytach nieokreślonych.

35. Katolicki zagrebaccki list, tygodnik w Zagrzebiu. rocznie 4 złr.

36. Tešaccki pouczatel, tygodnik w Zadarze. pół ark.

37. Dubrovnik. Pismo naukowe w zeszytach nieoznaczonych. W Dubrowniku.

38. Novice hmetijskich, rokodelnik i narodskih recsi. Red. Dr. Janex Bleiweis, tyg. ark. 4to.

U Rusinów:

39. Wiestnik dla Rusinow austrijskiej dierżawy. Red. Jan Hołowacki w Wiedniu 3 razy tyg. ark., rocz. 5 złr.

40. Zorja Hałycka. Red. Jan Huszajewicz. Lwów 2 razy tyg. ark. 4to. rocznie 4 złr. 40 kr. (oba drukowane kirylicą).

U Polaków:

41. Czas, w Krakowie codziennie, w największym folio. rocznie 16 złr. (Największy polityczny słowiański dziennik w Austrii.)

42. Gazeta Lwowska. Red. Szreniawa Sartyni, we Lwowie, codziennie z tygodniowym dodatkiem rozmaitości, rocznie 16 złr.

43. Rocznik Towarzystwa Naukowego, w Krakowie kwartalnie w zeszytach 9—10 ark. rocznie 3 złr. 20 kr.

44. Gwiadka Cieszyńska, redak. Stalmach, w Cieszynie tygodniowo ark. 8vo.

45. Przegąd politycznych wiadomości, w Cieszynie tygodniowo, red. Stalmach.

46. Przyjaciół domowy, pismo dla ludu. Red. Hipolit Stupnicki. Lwów 4to raz na tydzień, rocznie 3 złr.

47. Przyjaciół dzieci, red. Hipolit Witowski. Lwów tyg. arkusz duże 8vo. rocznie 2 1/2 złr.

48. Zabawy święteczne dla ludu, red. ksiądz Obrąpalski Lwów, rozdawany darmo.

49. Pamiętnik Gospodarski, tygodnik we Lwowie. Redak. Stanisław Przyłęcki, arkusz folio. rocznie 5 złr. (Pamiętnik literacki, czasopis zakładu nar. Ossolińskich, fundowany statutem, przestał wychodzić, ale zapewne wkrótce się na nowo pojawi.)

Taki jest spis dzienników i czasopism wychodzących w słowiańszczyźnie pod berłem Austriackim w r. b. wyjęty z pisma literackiego czeskiego Vesna. Widzimy, że poziom pism polskich jest bardzo mały i najmniejszy może

w stosunku do obszerności i ludności kraju. Pominęliśmy tu tylko pochwały dziennikowi naszemu przez Wiesną dane, gdyż obok żadnego innego nie umieściła ona ani nagany, ani chwwały.

Przyjechali do Krakowa od d. 26 do d. 27 czerwca: Szlagórka Józefa z Tarnowa. Tyszkowski Gozdawa Jan. Dziegielowski Artur. Żelińska Kamila z Galicyi. Herold Ludwika z Bochni. Taigner Antonina. Predot Karol z Rzeszowa. Kowalski Teofil ces. ros. radca tytularny. Walewski Stanisław. Senewald Gustaw z Warszawy. Jondrejowicz Sperat. Zawadzki Marcin. Golicyn Grzegorz książę ces. ros. pułkownik. Diterichs N. Żeliński Witt hrabia. Mikuli Chrystof z Lwowa. Taternusch Teresa. Chęciński Józef z Pragi. Wodziecka hrabina. Wodziecki Henryk hrabia z Prus. Bajer Jan. Wielopolski Aleksander margrabia. Tyszkiewicz Henryk z Polski. Habicki Maksymilian z Jawornika. Albinowski Franciszek z Cieszyna.

Wyjechali: Walter Robert do Mysłowic. Jakubowicz Jan do Sosnowic. Przybyłko Andrzej. Okoliczany Karolina. Rusinko Józefa. Koszarski Wiktor. Mühlrad Wojciech do Wiednia. Heinrich Karol do Prus. Nitribitt Jan do Trenezyna. Gromadziński Karol do Lipska. Puzyna do Bochni. Baudzich Karol z żoną do Lwowa. Kochanowski A. do Wołczowa. Neuberg Kom. obw. do Pilzna. Ryłski Władysław do Tarnowa. Gröner Teresa do Gródka. Sobolewski Ludwik Senator do Karlsbadu.

RZECZ GOSPODARSKA.

Czy można w teraźniejszych stosunkach gospodarować z korzyścią na rozległych obszarach?

przez Maxymiliana Dziegielowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Urządzenie i puszczenie w ruch gospodarstwa na odległych łanach podług systemu pastwiskowego czyli trawno-polnego, aczkolwiek obeznanemu z niem praktycznie gospodarzowi nader łatwe i pojedyncze, więcej znajdzie trudności w galicyjskich gospodarzy, gdyż ten sposób gospodarowania u nas dotąd mało jest znajomy. Nawet między światlejszymi gospodarzami zachodzą w tym względzie sprzeczności, które tutaj pogodzić uważam za właściwe miejsce. Nieraz bowiem da się słyszeć i czytać, o puszczeniu roli w kilkoletni ugór, o złych i dobrych skutkach ugorów w teraźniejszych stosunkach gospodarskich itd. co pod tem rozumieć wypada, odgadnąć trudno. Pochodzi to z wzajemnego nieporozumienia i niedokładnego określenia wyrazu „ugór“ którego właściwe znaczenie jest, uprawa roli pod ozimie, podkładając ją na ten cel już w jesieni (schwarze Brache) albo w lecie koło S. Jana (Sommerbrache, halbe Brache). Z jakiego powodu to znaczenie ugoru zostało skrzywione, wiadomo jest każdemu światłemu gospodarzowi, a ta pomyłka wkrađa się nie tylko pomiędzy naszych gospodarzy, lecz nawet utrzymuje się dotąd u innych narodów między prostym ludem, który pod Brache, jachere, fallow, maggese, to samo rozumie, co u nas wieśniak nazywa ugorem; światlejsi jednak gospodarze powinni temu wyrazowi właściwe wrócić znaczenie, aby się wzajemnie rozumieć: nazywać ugorem to, co np. na Podolu nazywają uprawką a ugór w znaczeniu trywialnem, nazywać „odłogiem.“ W tem też znaczeniu będziemy brali oba te wyrazy w dalszym ciągu niniejszej rozprawy. Ponieważ o usunięciu i zatrzymaniu ugorów wiele mówiono i pisano, wspomnę, że ugór w właściwym tego słowa znaczeniu rzadko jest potrzebny; bywa tylko praktykowany na rolach bardzo spoistych i zaniedbanych jako przysposobienie tychże pod ozimie. Pod rzepak zim. który starannej roli wymaga i wcześniej siany być musi, części jest w używaniu, lecz i tutaj podkład roli w jesieni nie zawsze jest konieczny, a na pulchniej rędzinie i oddawna starannie uprawianej roli, konieczna, mieszanina na paszę zieloną etc. może rzepak zim. poprzedzać z korzyścią. Ugór atoli, w znaczeniu odłóg, nigdy nie jest potrzebny, i w żadnym kraju gdzie rolnictwo jakiegokolwiek zrobiło postępy nie można go napotkać w lepszych gospodarstwach.

Zachwalane więc puszczenie pól w kilkoletni ugory (odłogi) nie jest bynajmniej synonimem naszego projektowanego pastwiskowego czyli trawisto-polnego gospodarstwa. Cóż to jest bowiem po naszym ugorować rolę? Sprzątać jakiegokolwiek zboże i pozwolić ziemi leżeć odłogiem, przez jeden, dwa, trzy lata! Pytam się czyli takie postępowanie, da się usprawiedliwić najsztubniejszemi sofizmatami tuzinkowego gospodarza?

Niczem nieobsiana rola zarasta najpaskudniejszemi chwastami, które kolcem, wonią i widokiem pasące się bydło odstrasza, lub jeżeli położenie jest suche i wysokie a gleba z natury lekka i wyjąłowiona, nie zarastają wcale, przedstawiając gołą powierzchnię, na której biedne bydło, raczej zęby sobie szlifować, niż napasać się może. Skwar słoneczny wypala na cegłę nieocienioną ziemię, a ułatwiony przystęp atmosfery łączącej swój kwasoród z węglem pozostałej w ziemi próchnicy, niszczy do reszty użyźniające organiczne cząstki. W górkowatym położeniu łączy się z całą tą biedą i ta niedogodność, że ulewne deszcze i topniejące śniegi, niezarosłą powierzchnię drą i na dół unoszą.

Są wprawdzie okolice gdzie kilkuletnie puszczenie roli w odłóg jest praktykowane z wielką korzyścią, lecz tam natura robi to czego sztuka nie zdoła, tj. niskie położenie lub wilgotne klima sprzyja bujnemu, naturalnemu wzrostowi traw pastwiskowych i pożywnych. W górnej Szkocyi, w Holstynii, na podnóżach Alp, taki sposób gospodarowania jest ogólny, po sprzecie zboża zarasta niebawem rola gęstą murawą, i daje nietylko wyborne pastwisko dla bydła, lecz bywa nawet koszona dając piękne siano na paszę zimową dla bydła. Po 2, 3, 4 latach zdzierają darń, zasiewają zbożem, a następnie odleżała, odchodami bydłeciami i korzonkami bujnej murawy zubożona ziemia, nawet bez pognoju pewne i obfite wydaje plony. Czyli gdzie na Podgórzu Karpackim taki sposób gospodarowania istnieje, i czyli z dobrym skutkiem mógłby być zaprowadzony, nie jest mi wiadomo.

Takie trawisto-polne gospodarstwa przynoszą ogromny dochód czysty, chociaż dochód brutto jest bardzo nieznaczny. Mieszkańcy przyległych równin, aczkolwiek żywnych i korzystniej położonych, pozierają zazdrosnym okiem na swych górskich sąsiadów, małe wprawdzie stodoły i spichrze lecz pełne kieszenie posiadających, i radziby naśladować ich sposób gospodarowania, lecz podług świadectwa Rajmunda Veita, dzielnego bawarskiego gospodarza, wszystkie dotąd w tym celu robione próby niepowiodły się wcale.

Na równinach więc Galicyi 3/4 całej przestrzeni kraju zabierających, i pewno na znacznej części Podgórza, z pastwiskowego gospodarstwa tylko wtenczas można pomyśleć obiecywać sobie skutki, gdy polecki pastwiskiem leżeć mając zasiejemy stowsonem roślinami pastwiskiem. Te bowiem, a szczególnie wszystkie gatunki konioczyn i lucerny, zapuszczają głębie w ziemię korzenie, i tak opierają się snadniej dłuższemu posuchom; chwastom zaś, znajdując w ziemi potrzebny do tego dobrego wzrostu odżywność, wcale podnieść się nie dadzą. Zresztą przedewszystkiem miejscowość badań wypada, gdyż i w naszym kraju na podnóżach gór, nad rzekami i bagnami na osuszonych stawach etc. może się znajdować dosyć wilgoci do naturalnego wegetowania traw pastwiskowych dobrego gatunku. Jednak te okolice rzadkiemi pewno będą zjawiskami, gdyż nawet w Anglii, Belgii, Meklemburgii i innych z natury daleko wilgotniejszych krajach, polecki pastwiskowe trawami pasznemi umyślnie muszą być obsiewane.

Przeciw pastwiskowemu gospodarowaniu podnosiły się już między nami różne głosy; mówiono i pisano, że o dobrych skutkach tegoż w naszym kraju wątpić wypada, że polne pastwisko wypadałoby nawodniać itp. takie rozumowania można położyć w równi z owem zdaniem, że owce merynosy dla tego u nas się nieudają że pies pod równikiem

nie szczeka, chociaż Szląsk austr. i szląski z Galicyą co do klimatu i położenia jednoje stanowiący, najszlachetniejsze na całej kuli ziemskiej choduje owce. Więc polne pastwisko nawodniać trzeba, a odłogi (ugory) niczem nie obsiane, mają dostatecznie zarastać i wydać obfite wyżywienie dla owiec i bydła? jaka kontradycya!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 27 czerwca. Na targu dzisiejszym był znaczny dowóz, handel łatwy i ceny stałe, oprócz jęczmienia, który nieco chwał się. Sprzedano żyta 500—600 korey po 6 1/2 do 6 1/2, za bardzo dobre 6 1/2; pszenicę płacono: primę 9 1/2 do 9 1/2, średnią 8 1/2—8 1/2. Jęczmień kupowano po 5 1/2—5 1/2, za bardzo dobry 5 1/2. Tak pszenicy jak jęczmienia sprzedano po 300—400 korey. Około 30—40 korey grochu po 8 1/2—9; kasza jaglana (50—60 korey) 10—10 1/2. W ogólności zdaje się, że kupcy byli przekonani, że spadku cen przynajmniej nie prędko spodziewać się należy; właściciele z Królestwa nie chcą przystawać na niższe ceny.

Poszła nieco w górę wena, bo berlińskie i warszawskie sprawozdania brzmią nieco pomyślniej. W pobliskiej okolicy sprzedano piękny towar w znacznej ilości po 58—60 tal. centa. berl.

Znaczny jest ruch okowit i ceny stałe. Konsumpcya miejscowa z powodu wielu robotników znacznie się wzmożyła od zeszłego roku. Obecnie bez czopowego płacą 17 1/2—18 złr.; na przyszłość żadnych umów nie zawierają.

Na rzepak z nowego żniwa kupcy się zgłaszają i zdaje się, że konkurencya będzie wielka; żniwo tegoroczne podobno jest dobre.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzna z dnia 27 czerwca. Metali 5-proc. 96 1/2, — Metali 4 1/2-proc. 93 1/2, — Metali 4-proc. 74 1/2, — 4-proc. z 1850 r. 89 1/2, — 2 1/2-proc. 58, — 1-proc. 19 1/2, — Metali z ciągu z 1839 r. z 300 1/2, 300, — Augsburg 125 1/2, — Londyn 12 15 kr. — Paryż 147 1/2, — Akcy Bankowe 1238 1/2, Akcy kolei żel. półn. Ferdin. 1350. Kurs krakowski z dnia 28 czerwca. Banknoty: 86 1/2, — Polskie papiery — Pruski kurant 105 1/2, — Imperyały ros. 34 gr. 12. Ruble srebrne nowe — Dukaty złp 20, — Listy zastawne Król. Poln. z kupon. 101, — Listy zastaw. gal. bez kup. dają 88, ładają 88 1/2, — Cwano. stare 116 1/2, nowe 106 1/2.

Kurs lwowski z dnia 25 czerwca. Duk. holen. 5 złr. 53 kr. — Duk. ces. 5 złr. 58 kr. — Półimperyał zł. rosyjski 10 złr. 12 kr. — Rubel śr. rosyjski 1 złr. 58 1/2 kr. — Talar pruski 1 złr. 49 kr. — Polski kurant i pęciozłot. 1 złr. 28 kr. — Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. 86 złr. 38 kr.

Kurs wiedeński z dnia 26 czerwca. — Metali 95 1/2, — Nowa pożyczka 83 1/2, — Akcy Banku wiedeń. 1236, — Akcy Kolei żelaz. 135 1/2, — Agio od złota 32, od srebra 25 1/2.

Kurs wrocławski z dnia 26 czerwca. Banknoty austriack. 81 1/2, — Polski kurant 95 1/2, — Listy zastawne Król. Poln. nowe 94 1/2, — Akcy kolei żelazn. Krakowsko-górno-szląs. 79 1/2.

URZĘDOWE.

Obwieszczenie.

[1011]

Dom Nrem 56 oznaczony, we wsi Łęgu w dystrykcie Mogilskim w Okręgu miasta Krakowa położony — wraz z ogrodem owocowym i gruntem do takowego należącem, ośm morgów wynoszącym — będzie w dniu 14 lipca r. b. tojest w poniedziałek o godzinie rannej przez publiczną licytacyą w drodze egzekucyi sądowej w trzech letnią dzierżawę, puźszony. — Czynność ta odbędzie się we wsi Łęgu na gruncie i domu zajętey. — Warunki tej licytacyi w kancelaryi podpisanego na Podzamczu przy Krakowie pod L. 231 przejrano być mogą. — O czem chęć licytowania mających zawiadamiam.

Kraków dnia 26 czerwca 1851 r.

Siermontowski Stanisław c. k. Kom. Sąd.

Inseraty.

Podpisany zawiadamia, iż nadeszły już PASZPORTA WIZOWANE dla osób, które mu takowe powierzyły do dnia 21 czerwca 1851 roku.

Wilhelm Hming.

[1000] A. Krzyżanowski (2-3) chcąc położyć tamę szerczycym się wieściom jakoby w jego

Pracowni Strojów Damskich

częć za robotę były droższe jak gdzie indziej, zawiadamia Szanowną Publiczność, że te są następujące:

Roboty sukni gładkiej 6 — z ubranem 7. — Jedwabna gładka 8 — a z ubranem 9 złotych polskich.

Tenże przypomnia, że będąc lat kilka za granicą, i corok odbywając podróże, wydoskonaliwszy się w sztuce swojej, obznał się jeszcze z krojem gorsetów metody Zoselena z Paryża, które to nie tylko całej postaci jak najkorzystniejszemu nadają ułożenie, ale jeszcze takowe na zawsze utrwalają.

A że żyjący sobie być użytecznym i sposobić tylko pięć piękna, gdyż Stroje Damskie powinny z czasem przejść w jej ręce; — urządziwszy dom stowsonie pod dozorem żony, uprasza o powierzenie panierek do nauki, które w przeciągu roku do doskonałości przyprowadza, a miary brania i kroju uczy w 6 lekcjach.

Piłość, staranność w wypracowaniu powierzonych mu robot, gust zawsze najnowszy, z żurnali paryskich i wiedeńskich, ceny jak najumiarkowane.

Oto są środki, któremi starać się będzie o uczestnictwo i zaufanie szanownych Dam i Obywatela.

Pracownia jego jest przy ulicy Floryjańskiej N. 541 dom pana Nowickiego, w magazynie na dole.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 10 columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPER. W ciągu dnia. Rows for 27, 28, 29 June.